



Curitiba, 3 de junho de 2024.

Ao Senhor Ordenador da Despesa,

Assunto: **Aquisição de equipamentos táticos.**

**1. DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO**

Aquisição de equipamentos táticos, conforme quadro abaixo:

<b>ÁREA: SECRETARIA DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL</b>				
<b>ITEM</b>	<b>OBJETO (Descrição)</b>	<b>QTDE</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
1	<p>COLETE MODULAR IIIA</p> <p><b>CARACTERÍSTICAS:</b> Sistema: Modular com fitas modulares retardante a chamas de alta resistência. Permitir que o operador configure os acessórios e porta carregadores de acordo com sua necessidade operacional, através do seu sistema modular. Material: CORDURA 1000, repelente à água e retardante a chamas. Zíper: YKK. Forração: 3D respirável. Cor: preta (black). Permitir inserção de painéis balísticos de todas as marcas e padrão SENASP. Permitir inserção de Placa Rígida STAND ALONE. Permitir regulagem da altura e circunferência abdominal. Permitir configurar acessórios e porta carregadores de acordo com sua necessidade operacional. Possuir cabo de soltura rápida em caso de emergência. Possuir proteção acolchoada na altura dos ombros. Possuir alça de arrasto em fita de 50mm com resistência de no mínimo 200Kg. Possuir bolso frontal administrativo para pequenos objetos. Possui velcros para inserção de identificações, breves e insígnias na parte frontal e dorsal.</p>	20	R\$ 550,00	R\$ 11.000,00



	<p>Possuir alça de arrasto em fita de 50mm com resistência de 200Kg. Possuir sistema de ajuste abdominal apenas por velcro. Não possuir speed clips ou cliques de ajuste rápido na região abdominal.</p>			
2	<p><b>BOLSA HORIZONTAL (PORTA OBJETOS)</b></p> <p><b>CARACTERÍSTICAS:</b> Material: CORDURA 1000. Dimensões aproximadas: 14cm altura x 16cm largura x 5cm espessura. Zíper: Vislon N.5 fixo, texturizado de poliéster com dentes e terminais de Poliacetal Injetado, 2(dois) cursores (ambidestro) e puxadores injetados ZAMAC com 2 cordões de 19cm em Poliéster amarrado a ponta. Cor: preta (black). Parte frontal: 2(duas) fitas horizontais de 25 mm de largura x 14,5 cm de comprimento horizontal. Parte posterior: 2 (duas) fitas horizontais de 2,5cm 100% Poliamida e (2) duas fitas verticais com 18cm de comprimento, sendo o final das fitas com sistema Slide and Lock (deslizamento e travamento do sistema modular sem uso de botões) através de alma semirrígida de 5cm no final das fitas modulares verticais.</p>	20	R\$ 77,00	R\$ 1.540,00
3	<p><b>PORTA TORNIQUETE</b></p> <p><b>CARACTERÍSTICAS:</b> Material: Cordura® 1000 DENIER. Dimensões aproximadas: 14,0cm altura x 5,0cm largura x 4cm espessura. Dimensões Aba: 15cm de altura x 5cm de largura. Capacidade: 1 Torniquete. Parte frontal: de fita de poliamida de 50mm , Símbolo de Primeiros Socorros (cruz) em material emborrachado de 3,3cm (A) x 3,3cm(L) x 0,3cm (E) fixado por costura acompanhando contorno da cruz através de canaleta rebaixada de maneira que a linha de costura 40 fique embutida, (cruz e a linha na mesma cor da cordura). Parte inferior: com travete circular de 0,8cm de diâmetro para saída de resíduos. Parte Posterior (costas): com 3 fitas</p>	20	R\$ 56,00	R\$ 1.120,00



	horizontais e 1 fita vertical de 2,5cm de espessura de 19cm de comprimento sendo o final das fitas com sistema Slide and Lock (Travamento do sistema modular sem uso de botões) através de alma semirrígida de 5cm no final das fitas modulares verticais. Possuir Aba em fita 100% poliamida de 50 mm para fechamento e regulagem de altura sobre o torniquete com fechamento em Velcro 50 mm			
4	<b>COLDRE MODULAR PARA SPARK</b>  <b>CARACTERÍSTICAS:</b> Sistema: Modular Material: Cordura 500 Dimensões aproximadas: 18,5cm x 12cm x 10cm. Cor: Preto (Black). Compatibilidade: Universal (compatível com qualquer pistola) Sistema de fechamento: através de velcro. Sistema de fechamento superior: por botão (preferencialmente) ou velcro.	20	R\$ 84,00	R\$ 1.680,00
5	<b>PORTA CARREGADOR MODULAR FASTMAG (CARABINA 9MM)</b>  <b>CARACTERÍSTICAS:</b> Sistema: Modular. Material: Poliéster D600 / PVC. Dimensões aproximadas: 17cm x 4,0cm x 3cm. Cor: Preto (Black). Sistema de fechamento superior: Elástico regulador de pressão.	20	R\$ 79,00	R\$ 1.580,00
	<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 16.920,00</b>

## 2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região, por meio do Ato nº 99, de 22 de junho de 2022, dispõe sobre a política e a estrutura de segurança e a ativação do Grupo Especial de Segurança (GES). Dessa forma, a aquisição de equipamentos táticos torna-se imprescindível para o cumprimento da norma supracitada.

O uso desses equipamentos permitirá que o GES atue de forma eficaz no que se refere às técnicas policiais. Os coletes modulares, junto com os outros equipamentos, permitirão que os integrantes do GES portem carregadores de arma de fogo, acessórios táticos e IMPOs de forma adequada e de acordo com a doutrina e diretrizes policiais. Os equipamentos se adequam às necessidades do uso operacional em diversas situações, aumentando significativamente a segurança dos agentes e a eficiência das operações.



### 3. DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E CRITÉRIO UTILIZADO

Menor preço por item.

### 4. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

A pesquisa de preços foi realizada pelo servidor Rafael Jefferson dos Santos.

Para instrução do presente expediente, foram encaminhados e-mails a diversas empresas da área com vistas à obtenção de cotações, conforme lista abaixo:

- chcoldres@gmail.com
- forhonor@agaefe.com.br
- usemilitaroficial@hotmail.com
- vendas@crhequipamentos.com.br
- comandobravolicitacao@gmail.com
- qpartigosmilitaresdf@gmail.com
- adm.sislicitacoes@gmail.com
- licitacao@maynards.com.br
- duxnegocios1@gmail.com
- contato@armadefense.com.br
- mncontabil@mncontabil.com.br
- akilaprime8@gmail.com
- atendimentoecho@gmail.com
- s13fardamentos@gmail.com
- contato@lojawwart.com.br

Encaminharam cotação as seguintes empresas:

- akilaprime8@gmail.com
- forhonor@agaefe.com.br
- s13fardamentos@gmail.com
- atendimentoecho@gmail.com

A empresa COMANDO BRAVO respondeu ao e-mail com a seguinte resposta: “*No momento não estamos encaminhando cotações.*”

A empresa CRHEQUIPAMENTOS respondeu ao e-mail com a seguinte resposta: *O material que utilizamos na fabricação destes equipamentos não é cordura 1000* (a empresa informou, de forma técnica, que não possui os equipamentos de acordo com a descrição solicitada na cotação.)

Na informação “PREÇO TOTAL DOS ITENS” do orçamento fornecido pela empresa AKILAPRIME consta o valor de R\$ 21.200,00, contudo o valor correto da soma de todos os itens é de R\$ 20.800,00. O valor está descrito corretamente no mapa comparativo de preços. A empresa não apresentou o menor valor em nenhum dos itens cotados.

Na descrição do item 01(colete modular IIIA) há a menção de marca de referência. A Secretaria valeu-se dessa expressão com os seguintes objetivos:



- adquirir um produto com qualidade assegurada e que tenha reconhecimento no meio Policial e qualidade comprovada.
- por se tratar de equipamento que visa salvaguardar a vida do policial quando em serviço, adquirir um colete de qualidade inferior ao de referência pode colocar em risco a vida do Policial quando em combate.
- adquirir um equipamento produtos cuja eficiência eficácia e são comprovadas pela prática no uso Policial.

Logo, utilizando-se do conhecimento técnico e tático de equipamentos táticos que a Secretaria detém, é clara a conclusão de que a marca de referência indicada é a mais vantajosa e atende às necessidades da Secretaria.

A empresa AGAEFE INDUSTRIA ofertou o menor preço para todos os itens e encontra-se com toda a documentação regular.

## 5. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE

5.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia de Contratações Sustentáveis aprovado pela Resolução nº 310/2021 do Conselho Superior da Justiça do Trabalho:

5.1.1. Respeitar as Normas Brasileiras – NBR publicadas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas sobre Resíduos Sólidos, além de estar alinhada à Política Nacional de Resíduos Sólidos, a Lei nº 12.305 de 02 de agosto de 2010;

5.1.2. Observar os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

## 6. ESTIMATIVA DA DESPESA

Orçamento:	<b>R\$ 16.920,00</b>
Percentual:	78,50 1º Grau / 21,50 2º Grau
Natureza da despesa:	3.3.90.30 – Material de consumo
Item SIGEO:	151102024000821 - Materiais de Proteção e Segurança - Aprestamento
Observação:	
Critério adotado:	Menor preço por item

## 7. UNIDADE SOLICITANTE / GESTORA

Nome:	E-mail:	Fone:
Secretaria de Segurança Institucional	ssi@trt9.jus.br	(41) 3310-7792

## 8. FISCAIS DO CONTRATO

Tipo:	Nome:	E-mail:	Fone:
Titular	Rafael Jefferson dos Santos	<a href="mailto:rafaeljsantos@trt9.jus.br">rafaeljsantos@trt9.jus.br</a>	41 3310-1728
Substituto	David Baccarini Macias	<a href="mailto:davidmacias@trt9.jus.br">davidmacias@trt9.jus.br</a>	41 3310-1728



**9. DOCUMENTOS ANEXADOS**

- Mapa Comparativo de Preços;
- Cotação da empresa AGAEFE INDUSTRIA;
- Cotações coletadas junto aos fornecedores;
- Declaração de Inexistência de Nepotismo e outras (inclusas na cotação);
- Certidões de Regularidade Fiscal (Consulta Sicaf e CNDs Estadual e Municipal) da empresa AGAEFE INDUSTRIA,
- Comprovantes de e-mail enviado solicitando cotação.

Respeitosamente,

Jocemar Pereira da Silva  
Secretaria de Segurança Institucional